
 

C O P I A  

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 17  DEL 04/05/2023 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE NON SOSTANZIALE N.6 AL P.R.G.C. VIGENTE 

RELATIVA A MODIFICHE ALLE N.T.A. 
 

L’anno duemilaventitre  addì quattro del mese di maggio alle ore  diciotto e minuti trenta  nella 

solita sala delle adunanze, convocati con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

seduta PUBBLICA ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

BARZAGLI Federico - Sindaco Sì 

ROLLET Mafalda - Vice Sindaco Sì 

ALLEGRI Giulia - Consigliere Sì 

BIONAZ Gilda - Consigliere Sì 

CARNESECCA Jean-Luc - Consigliere Sì 

DE VECCHI Luca - Consigliere Sì 

FRASSILLE Matteo - Consigliere Sì 

GATTI Aurelio Quirino - Consigliere Sì 

JACQUEMOD Nicole - Consigliere Sì 

MARCONATO Maurizio - Consigliere Sì 

OLMI Michel - Consigliere Sì 

PAVESE Nathan - Consigliere Sì 

QUINSON Piera - Consigliere Sì 

SPATARI Ivan - Consigliere 

TAUFER Ettore - Consigliere 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 15 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assume la presidenza il Signor BARZAGLI Federico. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor TANGO Matilde. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



17 04/05/2023 

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE NON SOSTANZIALE N.6 AL P.R.G.C. VIGENTE 

RELATIVA A MODIFICHE ALLE N.T.A.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con la propria deliberazione n. 5 del 09.03.2022 si è proceduto all’adozione della variante 

non sostanziale n. 6, deliberazione esecutiva dal 13 marzo 2023 (1° giorno di pubblicazione), mediante 

formale adozione della relazione e degli elaborati tecnici predisposti dal professionista incaricato registrati al 

protocollo 11784/2022 e successivamente integrati come da elaborati registrati al prot. n. 1633 del 

16.02.2023;  

 

SOTTOLINEATO che nella deliberazione consiliare n. 5/2023 di adozione della Variante Non Sostanziale 

N.6 si evidenziava che la VNS medesima: 

− non necessitava di Valutazione Ambientale Strategica, a seguito della apposita dichiarazione 

contenuta nel Provvedimento Dirigenziale n. 413 del 27.01.2023, Struttura sostenibilità e valutazione 

ambientale regionale, nota registrata al ns. prot. 1297 in data 08.02.2023 

− era corredata dal parere favorevole ai sensi dell’art. 16, comma 2, della l.r. 06.04.1998, n. 11 

dell’Assessorato Istruzione e Cultura, Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali in 

merito all’adozione, parere registrato al ns. protocollo 1362 in data 09.02.2023; 

 

EVIDENZIATO che sono state osservate le procedure prescritte dall’art. 16 della L.R. n.11/98 e s.m.i. per 

l’adozione di detta tipologia di variante e precisamente: 

− copia della deliberazione consiliare n. 5/2023 (e relativi allegati tecnici) sono stati trasmessi 

all’Assessorato delle Opere Pubbliche, Territorio ed Edilizia Residenziale Pubblica, Dipartimento 

Programmazione, Risorse Idriche e Territorio, Pianificazione Territoriale con nota ns. prot. 2486 del 

15 marzo 20213, con invito alla formulazione di eventuali osservazioni in merito all’adozione della 

variante non sostanziale n. 6 al vigente P.R.G.C; 

− per 45 giorni consecutivi e precisamente nel periodo dal 15 marzo al 29 aprile 2023: 

• la deliberazione n. 05/2023 e gli allegati di variante sono stati depositati presso la Segreteria 

del Comune 

• è stato affisso all’Albo comunale online l’avviso di deposito di quanto sopra, avviso n. 

201/2023 del 15.03.2023  

• il medesimo avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Morgex nel 

periodo dal 15 marzo al 29 aprile 2023; 

  

PRESO ATTO che nell’avviso di deposito n. 201/2023 del 15.03.2021 è stato espressamente specificato che 

chiunque avesse facoltà di produrre osservazioni nel pubblico interesse, sino allo scadere del termine dei 45 

giorni consecutivi di deposito presso gli uffici di segreteria;  

 

CONSIDERATO che il termine finale per l’espressione di eventuali osservazioni è spirato il 29 aprile 2023; 

 

DATO ATTO che a tutt’oggi risulta pervenuta un’unica osservazione e precisamente quella contenuta nella 

nota della Struttura Regionale competente in materia di urbanistica prot. 0003422 del 13/04/2023, in cui si 

rileva che nel testo della deliberazione n. 05 del 09.03.2023 non è espressamente contenuta l’attestazione di 

coerenza con le determinazioni del Piano Territoriale Paesistico (PTP) vigente, attestazione d’obbligo ai sensi 

della DGR n° 4244 del 29/12/2006; 



 

PRESO ATTO che la VNS n. 6 è coerente con le determinazioni del Piano Territoriale Paesistico (PTP) 

vigente come risulta nella relazione di cui agli elaborati adottati con la deliberazione consiliare n. 05/2023 ma 

che effettivamente manca l’espressa attestazione in merito del Consiglio comunale; 

 

CONDIVISA la necessità di accogliere l’osservazione della Struttura Regionale competente in materia di 

urbanistica e di approvare la variante non sostanziale n. 6; 

 

UDITO il Sindaco mettere in votazione l’accoglimento dell’osservazione e l’approvazione della variante non 

sostanziale n. 6 al P.R.G.C.; 

 

VISTA la Legge 06.04.98, n.11 e s.m.i. ed in particolare l’art.16 “Procedure per la formazione, l’adozione e 

l’approvazione delle varianti non sostanziali al P.R.G.C.”; 

 

VISTA la L.R. 07.12.98, n.54 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Segretario comunale sotto il profilo di legittimità e dal Responsabile 

del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 

 

AD UNANIMITÀ di voti palesemente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa al presente atto collegiale - contenete i presupposti di fatto e di 

diritto, l’istruttoria e la motivazione del presente provvedimento – a far parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che: 

− è avvenuta la pubblicazione della deliberazione n. 05 del 09. 03.2023 ad oggetto: “ADOZIONE DELLA 

VARIANTE NON SOSTANZIALE N. 6” con decorrenza dal 13.03.2023 

− è stato pubblicato l’avviso di deposito della medesima variante e elaborati correlati ( avviso n. 201/2023 

del 15.04.2023) all’Albo pretorio comunale online dal 15.03.2023 al 29 aprile 2023 quindi per 45 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 16, comma 3 e successivi della Legge 06.04.98, n.11 e s.m.i. 

− a seguito della completata procedura, nel termine di legge è pervenuta l’osservazione della Struttura 

Regionale competente in materia di urbanistica prot. n. 0003422 del 13/04/2023, in cui si rileva che nel 

testo della deliberazione n. 05 del 09.03.2023 non è espressamente contenuta l’attestazione di coerenza 

della VNS medesima con le determinazioni del Piano Territoriale Paesistico (PTP) vigente, attestazione 

d’obbligo ai sensi della DGR n° 4244 del 29/12/2006;  

 

3. DI DICHIARARE, accogliendo l’osservazione di cui al punto 2 che precede, che la variante non 

sostanziale (VNS) n. 6 al Piano regolatore generale comunale, testo adottato con la deliberazione 

consiliare n. 05 del.09.03.2023, risulta coerente con le determinazioni del Piano Territoriale Paesistico 

(PTP) ai sensi della DGR n° 4244 del 29/12/2006, come espressamente attestato dal professionista 

incaricato nella relazione alla VNS n.64 al P.R.G.C.   

 



4.  DI APPROVARE la variante non sostanziale n. 6 costituita dalla relazione e dagli elaborati 

predisposti dal professionista incaricato registrati al protocollo n 11784/2022 e successivamente 

integrati come da elaborati registrati al prot. n. 1633 del 16.02.2023, adottata con deliberazione n. 05 

del 09.032023 anzidetta;  

 

5. DI DARE ATTO che la VNS n. 6 Piano Regolatore Generale del Comune di Morgex in oggetto 

assumerà efficacia con la pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione Valle d’Aosta della 

presente deliberazione e che, entro trenta giorni dall'approvazione della variante non sostanziale in 

oggetto, il Comune trasmetterà alla struttura regionale competente in materia di urbanistica, su 

supporto informatico firmato digitalmente, una copia della variante non sostanziale approvata, 

nonché una copia su supporto cartaceo conforme all'originale ed ogni altra documentazione correlata 

richiesta dalle competenti strutture regionali; 

6. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento relativamente agli adempimenti 

procedurali per la variante non sostanziale di cui trattasi il responsabile dell’istruttoria, dipendente 

JOLY Romina – Collaboratore dell’Area tecnica; 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Tecnico – Edilizia Privata 

per la predisposizione degli atti di competenza. - 

 

 

      
 

 



 

IL PRESIDENTE 

f.to : BARZAGLI Federico 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to : TANGO Matilde 

============================================================ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 09/05/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere 

dalla data odierna, art.52 ter della stessa legge. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to TANGO Matilde 

============================================================= 
Copia conforme all’originale per uso pubblicazione / amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

==================================================================== 

REGOLARITÀ CONTABILE LEGITTIMITÀ 

Parere favorevole f.to (IL RESPONSABILE) Parere favorevole f.to (IL SEGRETARIO) 

REGOLARITÀ TECNICA 

Parere favorevole f.to (IL RESPONSABILE) 
 


